
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023033100208

208

Nº 63, sexta-feira, 31 de março de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRATUR AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL
DO TURISMO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 927988

Referente ao Contrato nº 11/2022. Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMO Ç ÃO
INTERNACIONAL DO TURISMO - EMBRATUR - CNPJ 35.842.428/0001-66. Contratada:
BRASAL COMBUSTÍVEIS - CNPJ nº 00.097.626/0001-68. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do Contrato nº 11/2022 por um período de 12 (doze) meses. Vigência: 15/05/2023
até 15/05/2024. Data da Assinatura: 29/03/2023. Processo nº 72100.001567/2021-19.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 927988

Referente ao Contrato nº 16/2022. Contratante: AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMO Ç ÃO
INTERNACIONAL DO TURISMO - EMBRATUR - CNPJ 35.842.428/0001-66. Contratada: ALGAR
TELECOM S/A - CNPJ nº 71.208.516/0001-74. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 16/2022 por um período de 12 (doze) meses. Vigência: 11/05/2023 até
11/05/2024. Data da Assinatura: 29/03/2023. Processo nº 72100.001036/2021-26.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2023

A Embratur (Agência Brasileira de Promoção Internacional do Turismo), por
meio de seu Diretor-Presidente que, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 10 do
Decreto nº 10.172, de 11 de dezembro de 2019 e pelo art. 20 da Resolução nº 1, de 19
de dezembro de 2019, aprovada pelo Conselho Deliberativo da entidade, faz saber que irá
realizar a seleção de interessados em participar das feiras IMEX Frankfurt e FIEXPO 2023,
que compõem a Agenda de Promoção Comercial da Embratur. Para maiores informações,
os interessados em participar deverão acessar o sítio eletrônico da Agência
(https://embratur.com.br/editais/). Processo nº 272100.000029/2023-68.

MARCELO RIBEIRO FREIXO
Diretor - Presidente

ENGESUR CONSULTORIA E ESTUDOS TÉCNICOS LTDA.
CNPJ/MF 33.104.175/0001-06

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA DE SÓCIOS - 2ª CONVOCAÇÃO

O sócio administrador da sociedade Vinicius Guimarães Martins convida os
senhores sócios da Engesur Consultoria e Estudos Técnicos ltda. ("Sociedade") para se
reunirem em Assembleia de Sócios a ser realizada de forma presencial e telepresencial
pelo aplicativo "Zoom", no dia 11 de abril de 2023, às 11h30, na Rua da Ajuda nº 35 - sala
2301, Centro, Rio de Janeiro/RJ, a fim de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (a)
deliberação sobre as verbas anuais de remuneração para os administradores do ano de
2023; (b) aprovação das contas dos administradores da Sociedade, bem como o balanço
patrimonial e demonstrações financeiras, relativos ao exercício findo em 31 de dezembro
de 2022; (c) deliberação sobre a proposta para destinação do resultado referente ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2022.; e (d) deliberação sobre o pagamento de
bônus aos empregados e prestadores de serviços da Engesur; Os administradores da
sociedade informam, neste ato, que os documentos relativos à ordem do dia estão
disponíveis aos senhores quotistas na sede da Sociedade, conforme art. 1.078. §1º do
Código Civil.

Rio de Janeiro, 28 de março de 2023.
VINICIUS GUIMARÃES MARTINS

EQUATORIAL ENERGIA S.A.
AV I S O

A Equatorial Energia S.A., informa que foram revisadas as normas técnicas
seguintes: NT.001, NT.002, NT.003, NT.004, NT.005, NT.006, NT.007, NT.008, NT.009,
NT.015, NT.016, NT.017, NT.018, NT.020, NT.022, NT.023, NT.032, NT.042 e NT.045. As
respectivas Normas Técnicas passam a vigorar em sua integralidade 120 dias após esta
publicação, com exceção das Normas NT.001 e NT.004 que vigorarão 180 dias após esta
publicação. Dessa forma, estarão revogadas as versões anteriores das Normas Técnicas
supracitadas, bem como as normas CELG-D equivalentes, de acordo com a relação presente
no Comunicado publicado nos sites das distribuidoras, que contém maiores detalhes do
período de transição.

JORGE ALBERTO OLIVEIRA TAVARES
Gerente Corporativo de Normas e Qualidade

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
AVISO DE LICENÇA

A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que recebeu do
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA, a
Licença de Instalação nº 1392/2021, com validade até 20/07/2023, para implantação da
Rede de Distribuição Rural de Energia Elétrica - RDR 34,5 kV Ramal Água Boa - Comunidade
Guara, no município de Porto de Moz, Estado do Pará.

MARCIO CAIRES VASCONCELOS
Diretor Presidente

ESCOLA TECNOLOGICA DE CURITIBA LTDA
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

Mantenedora: ESCOLA TECNOLÓGICA DE CURITIBA LTDA EPP; CNPJ: 04.972.854-0001-90.
Mantida: CENTRO UNIVERSITÁRIO DE TECNOLOGIA DE CURITIBA UNIFATEC.

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC 1.095, de 25 de outubro
de 2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados
50(cinquenta) diplomas, no seguinte livro de registro e sequências numéricas, dia
31/08/2022 [Livro - RD02 - registro nº 118 a 137], dia 19/10/2022 [Livro - RD02 -
registro nº 140 e 141], dia 27/10/2022 [Livro - RD02 - registro nº 142 a 153],
03/11/2022 [Livro - RD02 - registro nº 154], 14/12/2022 [Livro - RD02 - registro nº 155
a 169] e dia 02/02/2023 [Livro - RD02 - registro nº 1170]. A relação dos diplomas
registrados poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço
unifatecpr.com.br.

Curitiba, 28 de março de 2023
RODRIGO MEDEIROS RIBEIRO

Reitor

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE
CORREIOS, TELÉGRAFOS E SIMILARES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 14º CONTECT

Pelo presente Edital, a Federação Nacional dos Trabalhadores em Empresas de
Correios e Telégrafos e Similares - FENTECT, através de sua Secretaria Geral, em
conformidade com o art. 19 do Estatuto da entidade, convoca o 14° Congresso Nacional
dos Trabalhadores da ECT - CONTECT, em caráter ordinário, para realizar-se nos dias 29, a
partir das 19h, e 30 de junho e 01 de julho de 2023, a partir das 09h, no Centro
Comunitário do Núcleo Bandeirante, Praça Central, Núcleo Bandeirante - Distrito Federal;
com número de representantes conforme Estatuto da FENTECT, sessão I, artigo 17 e
parágrafos; sendo as assembleias para tirada de delegados realizadas no período de 10 a
20 de abril de 2023; tendo como proposta indicativa de pauta os seguintes pontos: a)
Informes; b)Análise de Conjuntura; c)Escolha da Tese Guia; d) Campanha Salarial; e) Eleição
da nova Diretoria Colegiada e Conselho Fiscal para o triênio 2018/2021; f) Prestação de
Contas; g) Alterações Estatutárias.

Brasília - DF, 24 de março de 2023.
JOSÉ RIVALDO DA SILVA

Secretário Geral

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS TRABALHADORES EM SERVIÇOS,
ASSEIO E CONSERVAÇÃO, LIMPEZA URBANA, AMBIENTAL E

ÁREAS VERDES
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da entidade, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
convoca os membros do Egrégio Conselho de Representantes e demais trabalhadores da
categoria profissional de auxiliares de transporte aéreo base inorganizada nível Nacional,
para participarem da VOTAÇÃO DE REAJUSTE SALARIAL, que será realizada no dia 04 de
abril de 2023 a partir das 08:00 até as 23:59 do dia 05 DE ABRIL DE 202, através do site
da FENASCON, www.fenascon.com.br.

São Paulo, 30 de março de 2023.
JOSÉ ROBERTO SANTIAGO GOMES

FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S/A
CNPJ/MF nº 00.924.429/0001-75 - NIRE: 31300011879 - Companhia Aberta

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Na forma das disposições legais e estatutárias, ficam os Srs. acionistas da
Ferrovia Centro Atlântica S.A. ("Companhia" ou "FCA"), com sede social na Rua Sapucaí,
nº 383, no Bairro Floresta, na cidade de Belo Horizonte, estado de Minas Gerais, CEP
nº 30.150-904, convocados para reunirem-se em Assembleia Geral Ordinária e
Extraordinária ("AGOE"), a se realizar no dia 28 de abril de 2023, às 12:00h (horário
de Brasília), na sede da Companhia, a fim de deliberarem sobre a seguinte Ordem do
Dia: A) Em Assembleia Geral Ordinária: 1. Apreciação do Relatório da Administração e
exame, discussão e votação das Demonstrações Financeiras da Companhia,
acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes, referentes ao exercício social
encerrado em 31 de dezembro de 2022; 2. Proposta para a destinação do resultado
do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; 3. Eleição e reeleição dos
membros e respectivos suplentes do Conselho de Administração, bem como indicação
de seu Presidente, para mandato unificado de 2 (dois) anos, podendo prorrogar-se até
a Assembleia Geral Ordinária da Companhia de 2024; 4. Posse dos membros do
Conselho de Administração indicado pelos empregados da Companhia, nos termos do
artigo 14 parágrafo 2º de seu Estatuto Social. B) Em Assembleia Geral Extraordinária:
1. Fixação da remuneração anual global da Administração da Companhia para o
exercício social de 2023. Instruções Gerais: a. As informações e documentos previstos
na Resolução CVM nº 81/2022, relacionados às matérias a serem deliberadas na AGOE,
assim como as demais informações e documentos relevantes para o exercício do
direito de voto pelos acionistas, permanecem à disposição dos acionistas na sede social
da Companhia, no seu site de relações com investidores (https://ri.vli-
logistica.com.br/central-de-resultados), bem como no site da CVM (www.cvm.gov.br) e
no site da B3 (www.bmfbovespa.com.br). b. A Companhia informa que utilizará o
processo de voto à distância, de acordo com a Resolução CVM nº 81/2022. O acionista
que desejar, poderá optar por exercer o seu direito de voto por meio do sistema de
votação à distância, nos termos da referida resolução, enviando o correspondente
boletim de voto à distância por meio de seu respectivo agente de custódia, banco
escriturador ou diretamente à Companhia, conforme as orientações constantes na
Proposta da Administração. c. Informamos que o acionista deve comparecer à
Assembleia munido de documento de identidade e comprovante de titularidade de
ações de emissão da Companhia expedido pela instituição financeira depositária, nos
termos do artigo 126 da Lei nº 6.404/1976 . É facultado a qualquer acionista constituir
procurador, ou mais de um conforme o caso, para comparecer à AGOE votar em seu
nome. Na hipótese de representação, o acionista deverá observar os termos do Art.
126 da Lei nº 6.404/76, sendo certo que o procurador deverá ter sido constituído há
menos de 1 (um) ano, e qualificar-se como acionista, administrador, advogado inscrito
na Ordem dos Advogados do Brasil ou, ainda, ser instituição financeira. No caso de
procuração em língua estrangeira, esta deverá ser acompanhada dos documentos
societários, quando relativos à pessoa jurídica, e do instrumento de mandato
devidamente traduzidos para o português, notarizados e consularizados. Aos acionistas
que se fizerem representar por procurador, solicitamos o envio do instrumento de
procuração com 72 (setenta e duas) horas de antecedência da realização da AGOE,
para comprovação da legitimidade da representação.

Belo Horizonte/MG, 28 de março de 2023.
RUTE MELO ARAUJO

Presidente Interina do Conselho de Administração

FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

N° Processo: FUNTEF484/2023. Objeto: Licença do software ANSYS. Total de itens: 01.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI da Lei 8.666/93. Ratificação em 08/03/2023.
Patrícia Mokrzycki. Diretora Administrativa. Homologação em 08/03/2023. Jorge Luiz de
Sá Riechi. Diretor Superintendente. Valor: R$39.999,96. Empresa: Engineering
Simulation And Scientific Software Ltda.- CNPJ: 00.796.437/0001-83.


